
04 
nesunete

2 
u.

% a 
1:

3

—/2

as

6,

i, 3/2 t

Šumava Obsah

ES
Y

VC

... .

2168 Lit

n-sce-LN

merwald - Obermoldau

8

n “er.

4. % 2

04 Horské smrčiny Boubína
Rostl tam po staletí stejný les. Blíží se však jeho 
rozpadová fáze?

06 Změny luční vegetace ve Vojenském újezdu
Boletice
Výsledky patnáctiletého sledování vlivu kosení.

08 V Královském hvozdu vracíme sovy lesu 
Instalací budek se Státní podnik Lesy ČR, s. p. snaží 
nahradit úbytek přirozených hnízdišť.

Je v Národním parku Bavorský les málo 
tlejícího dřeva?
V posledních desetiletích došlo z různých důvodů 
k rozpadu smrčin. Jak je to s ostatními dřevinami?

Pohnuté osudy močálu pod Černou horou
Po těžkých časech dochází k jeho rychlé a úspěšné obnově.

Brouci na mrtvém dřevě
Mnozí z nich zaujmou svou velikostí, nápadnou barvou 
či nevšedním tvarem. Lingvista může zpozornět u českých 
názvů jako je čtvercoštítník, trnoštítec, krasec nebo 
pestrokrovečník.

16 Tlející dřevo - ráj hub
Jakou roli hrají dřevožijné houby v přírodě?

18 Význam odumírajících a odumřelých stromů 
pro ptáky
Na mrtvé či odumírající dřevo v porostech je vázáno dle 
různých autorů 30 - 50 % biodiverzity v lesích.

Můrka jívová (Nycteola degenerana)
Příběh neznámého šumavského druhu.

Velké šelmy v CHKO Beskydy
Původní beskydští rysi, medvědi a vlci byli do konce 
19. století prakticky vyhubeni, ale díky návaznosti na slo
venská pohoří se během 20. století postupně začali vracet.

24 Posedlý brouky
Jaký je Jiří Hulcr, který celý svůj pracovní život zasvětil 
největším vyvrhelům říše hmyzu - kůrovcům?

26 Hájovna Březník (Púrstling)
Příběh nebezpečného zimního dobrodružství v okolí 
hájovny.

28 Odešel nestor časopisu Šumava
Mgr. Kadoch František byl jedním z prvních oficiálních 
redaktorů časopisu Šumava.

30 Zřícenina hradu Pajrek, Chodská Úhlava 
a Skelná Huť
Pozvání na výlet z Nýrská nejen za historií a krásami 
příhraniční oblasti.

32 Šumava před sto lety na snímcích 
Fotoateliéru Seidel XXXV
Mosty na Vltavě mezi Horní Vltavicí a Lenorou

34 Aktuality

podzim 2024 3


